
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con propria Determinazione n. 309 del 19.05.2005 si approvava il progetto esecutivo 

redatto dal Geom. Balducci Simone, istruttore tecnico dell'U.T.- OO.PP., relativo ai lavori di "Realizzazione 

pista ciclistica presso area acquedotto", dell'ammontare complessivo di Euro 80.000,00  di cui Euro 71.000,00  a 

base d'appalto, oltre agli oneri per la sicurezza (Euro 1.000,00); 

- che l'appalto dei lavori in questione, espletato mediante procedura negoziata a cottimo fiduciario ex art.  

144 del D.P.R. n. 554/99, previa gara ufficiosa da espletarsi ai sensi dell'art. 78 di detto D.P.R., è stato 

aggiudicato all'impresa "Uguccioni Livio & C. S.n.c." di Gabicce Mare (PU), che ha offerto un ribasso del 

7,264% sulla base d'asta per un importo, quindi, di Euro 64.914,75 + Euro 1.000,00 per oneri sulla sicurezza = 

Euro 65.914,75 + IVA 10% = Euro 72.506,23  giusta contratto Rep. n. 19.840 del 14.03.2006, con inizio lavori 

in data 20.02.2006, come da verbale in pari data;

Preso atto che i lavori di cui trattasi sono stati regolarmente ultimati entro il termine utile del 20 giugno 

2006 e che il direttore lavori, Geom. Balducci Simone, ha redatto gli atti contabili relativi allo stato finale dei 

medesimi, controfirmati per accettazione e senza riserve dalla suindicata ditta esecutrice, dai quali risulta che 

l'ammontare complessivo finale per lavori eseguiti è di Euro 65.659,13 oltre all'I.V.A. 10%;

Visto, altresì, che in data 07.09.2006 è stato redatto e firmato   dal predetto D.L. il certificato di regolare 

esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo il quale, ai sensi ed effetti dell'art. 199, 3  comma del D.P.R. n. 



554/99, ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata data di emissione, quindi al 

07 settembre 2008, dando atto a tal proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per 

le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Verificato che in corso d'opera alla predetta ditta appaltatrice è stato corrisposto n. 1 (uno) certificato di 

pagamento per un ammontare netto complessivo di Euro 65.300,00 determinando, quindi, un residuo credito a 

suo favore di Euro 359,13 + I.V.A. 10% = Euro 395,04  giusta fattura n. 92 del 31/10/2006;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione a saldo di quanto sopra il cui pagamento non costituisce 

presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II  comma del C.C. come stabilito, peraltro, dall'art. 

205, 3  comma del citato D.P.R. 

n. 554/99;

Ritenuto inoltre di poter svincolare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., la 

cauzione definitiva di Euro 8.240,65  prestata a garanzia degli obblighi contrattuali, giusta polizza fidejussoria n. 

1930/96/42556052 della compagnia assicurativa "Unipol Assicurazioni"  agenzia di Pesaro emessa in data 

09/02/2006, nonchè la polizza n. 40063894 stipulata con la Compagnia "Unipol Assicurazioni" agenzia di 

Cattolica per la copertura assicurativa ex art. 103 - D.P.R. n. 554/99;

Vista la deliberazione n. 61 del 22.12.2005, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2006 il Bilancio Pluriennale per il triennio 2006-2008 e la 

Relazione Previsionale e Programmatica;

Visto, altresì: 

- il Regolamento di attuazione della legge quadro dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99 e in particolare l'art. 

208;

- il Dec. Legs. 12.04.2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici)

e in particolare l'art. 141, III  comma;

- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

   Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A

- di prendere atto ed approvare gli atti di contabilità finale redatti e firmati dal D.L. Geom. Balducci 

Simone, nonchè di accettare le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori inerenti i "lavori di 

realizzazione di pista cilcistica presso area acquedotto"  di cui in oggetto e premessa, eseguiti dalla ditta 

appaltatrice "Uguccioni Livio & C." S.n.c. di Gabicce Mare (PU), per un importo complessivo finale di Euro 

65.959,13 oltre all'I.V.A. 10%;

- di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, redatto e firmato dal predetto D.L. in data 

07.09.2006, in sostituzione dell'atto di collaudo, nonchè controfirmato per accettazione senza alcuna riserva dalla 

predetta ditta esecutrice e vistato dal sottoscritto Dirigente, quale responsabile del procedimento, ai sensi ed 

effetti dell'art. 199, 3  comma del D.P.R. n. 554/99, assume carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi 

due anni dalla succitata data di emissione, quindi al 07 settembre 2008, dando atto a tal proposito che nell'arco di 

tale periodo l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente 

dall'intervenuta liquidazione del saldo;



- di liquidare e pagare a favore della succitata ditta appaltatrice la residua rata a saldo dei lavori eseguiti 

dell'importo di Euro 359,13 + I.V.A. 10% = Euro 395,04 giusta fattura n. 92 del 31/10/2006, con imputazione di 

tale somma sul Cap. 9341.000 "Lavori di realizzazione velodromo" del bilancio 2005 R.P. impegno n. 1136 sub 

n. 02 -;

- di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 205, 3  comma del citato D.P.R. n. 554/99 l'anzidetto 

pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II  

comma del C.C.;

- di autorizzare altresì, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., lo svincolo della 

cauzione definitiva di Euro 8.240,65  prestata a garanzia degli obblighi contrattuali, giusta polizza fidejussoria n. 

1930/96/42556052 della compagnia assicurativa "Unipol Assicurazioni"  agenzia di Pesaro emessa in data 

09/02/2006, nonchè la polizza n. 40063894 stipulata con la Compagnia "Unipol Assicurazioni" agenzia di 

Cattolica per la copertura assicurativa ex art. 103 - D.P.R. n. 554/99;

- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente Ing. Emilio Filippini, il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL33638/ASD-DEL     Determina D. n. 666 del 09.11.2006     pag.  

_____________________________________________________________________


